nas bilibus disputationi hominum a Deo permissis, utique quod placeant sentire, quodque sentiantur, libere eloqui concessum est, non repugnante natura: talis enim libertas nunquam homines ad opprimendam veritatem, sæpe ad indagandam ac patefaciendam deducit.

De ea, quam *docendi libertatem* nominant, oportet non dissimili ratione iudicare. — Cum dubium esse non possit quin imbuere animos sola veritas debeat, quod in ipsa intelligentium naturarum hominum est et finis et perfectio sita, propterea non debet doctrina nisi vera præcipere, idque tum iis qui nesciunt, tum qui sciunt, scilicet ut cognitionem veri alteris afferat, in alteris tueatur. Ob eamque causam eorum qui præcipiunt, plane officium est eripere ex animis errorem, et ad opinionum fallacis obsepere certis præcisiis viam. Igitur apparet, magnopere cum ratione pugnare, ac natam esse pervertendis funditus mentibus illam, de qua institutus est sermo, libertatem, quatenus sibi vult quodlibet pro arbitrato docendi licentiam: quam quidem licentiam civitati dare publica potestas, salvo officio non potest. Eo vel magis quod magistrorum apud auditores multum valet auctoritas, et veritate sint, qua a doctore traduntur, raro admodum dublicare per se ipse discipulus potest.

Quamobrem hanc quoque libertatem, ut honesta sit, certis finibus circumscriptam teneri necesse est: nimirum ne fieri impune possit, ut ars docendi in instrumentum corruptelæ vertatur. — Veri autem, in quo unice versari præcipientium doctrina debet, unum est naturale genus, supernaturale alterum. Ex veritatibus naturalibus, cuiusmodi sunt principia nature, et ea quæ ex illis proxime ratione ducuntur, existit humani generis velut commune patrimonium, in quo, tamquam fundamento firmissimo, cum mores et iustitias et religio, atque ipsa coniunctio societatis humanæ naturæ, nihil tam impium esset tamque stolidè inhumanum, quam illud violari ac diripi impune sinere. — Nec minore conservandus religione maximus sanctissimusque thesaurus earum rerum, quas Deo auctore cognoscimus, Argumentis multis et illustribus, quod sæpe Apogetæ consueverunt, præcipua quaedam capita constituentur, cuiusmodi illa sunt; quædam esse a Deo divinitus tradita: Unigenitum Dei Filium carnem factum, ut testimonium perhiberet veritati: perfectum quemdam ab eo conditam societatem, nempe Ecclesiam, cuius ipsemet caput est et quæcum usque ad consummationem sæculi se futurum esse promisit. Huic societati commendatas omnes, quas ille douisset, veritate voluit, hac lege, ut eas ipsa custodiret, fueret, legitima cum auctoritate explicaret: unaque simul lussit, omnes gentes Ecclesiæ suæ, perinde ac sibi metipsi, dicto audientes esse; qui secus facerent: interitu perditum iri sempiterno. Quæ ratione plane constat, optimum homini esse certissimumque magistrum Deum, omnis fontem ac principium veritatis, item Unigenitum, qui est in sinu Patris, viam, veritatem, vitam, lucem veram, quæ illuminat omnem hominem, et ad cuius disciplinam dociles esse omnes homines oportet: *Et erunt om-*

nes docib. les Dei (1). — Sed in fide atque in institutione morum, divini magisterii Ecclesiam fecit Deus ipse participem, eandemque divino eius beneficio falli non iam: quare magistra mortaliū est maxima ac tutissima, in eaque inest non violabilis ius ad magisterii libertatem. Revera doctrinis divinitus acceptis se ipsa Ecclesia sustentans, nihil habuit antiquius, quam ut munus sibi demandatum a Deo sancte expleret: eademque circumfusus undique difficultatibus fortior, pro libertate magisterii sui propagare nullo tempore destitit. Hac via orbis terrarum, misserrima superstitione depulsa, ad christianam sapientiam renovatus est. — Quoniam vero ratio ipsa perspicue docet, veritates divinitus traditas et veritates naturales inter se oppositas esse revera non posse, ita ut quodcumque cum illis dissentiat, hoc ipso falsum esse necesse sit, idcirco divinum Ecclesiæ magisterium tantum abest ut studia discendi atque incrementa scientiarum intercipiat, aut cuiusvis humanitatis progressionem ullo modo retardet, ut potius plurimum afferat luminis securamque tutelam, ad eamque causam, non parum proficit ad ipsam libéralis humanæ perfectionem cum Iesu Christi servatoris sit illa sententiæ, fieri hominem veritate liberum. *Cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* (2). — Quare non est causa cur germana libertas indignetur, aut veri nominis scientia moleste ferat leges iustas ac debitas, quibus hominum doctrinam contineri Ecclesia simul et ratio consentientes postulant. Quin imo Ecclesia, quod re ipsa passim testatur, hoc agens præcipue et maximo ut fidem christianam tueatur, humanarum quoque doctrinarum omne genus fovere et in maius provehere studet. Bona enim per se est et laudabilis atque expetenda elegantia doctrinæ: prætereaque omnis eruditio, quam sana ratio pepererit, quæque rerum, veritati respondeat, non mediocriter ad ea ipsa illustranda valet, quæ Deo auctore credimus. Revera Ecclesiæ hæc beneficia debentur sane magna, quod præclare monumenta sapientiæ veteris conservavit; quod scientiarum domi illis passim aperuit, quod ingeniorum cursum semper incitaverit, studiosissime has ipsas artes alendo, quibus maxime urbanitas ætatis nostræ coloratur. — Denique prætereundum non est, inmensum patere campum, in quo hominum excurrere industria, seseque exercere ingenia libere queant: res scilicet quæ cum doctrinæ fidei morumque christianorum non habent necessariam cognationem, vel de quibus Ecclesiæ, nulla adhibita sua auctoritate, iudicium eruditorum relinquunt interum ac liberum. — His ex rebus intelligitur, quæ et qualis illa sit in hoc genere libertas, quam pari studio volunt et prædicant libéralismi sectatores. Ex una parte sibi quidem ac reipublice licentiam adserunt tantam, ut cuiuslibet opinionum perversitati non dubitent aditum ianæque patefcere; ex altera Ecclesiam plurifariam impediunt, eisque libéraliam in fines quantum possunt maxime angustos compellunt, quamquam ex Ro-